Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

Отчетный пленум Регионального духовного управления мусульман и общественного
Совета Пензенской области

Место и дата проведения:

16.03.2013г. г.Кузнецк,

махалля № 1903 15:00 ч.

  Повестка дня:

Приветственное слово:

Муфтия Адельша хазрат Юнкина.

Председателя общественного Совета при РДУМ Хамзи Искандяровича Абубекирова

 1 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

Представителя  Епископа Кузнецкого и Никольского Владыки Серафима

Представителя Главы администрации города Кузнецка Сергея Александровича
Златогорского

Советника Губернатора Пензенской области по национальным и межнациональным
отношениям Тахир Александровича Гальперина

Председателя РДУМ Абубякяра хазрат Юнкина

Вручение благодарственных писем от имени РДУМ и общественного Совета.

1)Участие РДУМ на Межрегиональной научно-практической конференции г. Пенза
«Современные тенденции формирования культуры межэтнических и
межконфессиональных отношений. Актуальные подходы в профилактике экстремизма,
ксенофобии и национализма»  -  Хасян  хазрат Хаметов

2) Отчет о вновь выпускаемой  и  планируемой в будущем типографического издания -
Абушахманов Якуб Имамович.

3) Отчет о проделанной работе на месяц Рабиуль-авваль – Равиль хазрат Кулахметов

 2 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

4) Вопрос об утверждении и открытии дискуссионного клуба «Пензенская молодежь и
религия в 21 веке» - Султан хазрат Богданов.

5)Финансовый отчет РДУМ за 2012 г. Еналиев Наиль Зарифович

                                                               Ильдар хазрат Нигматулин.

Выступления:

1)  Участие РДУМ на Межрегиональной научно-практической конференции г. Пенза
«Современные тенденции формирования культуры межэтнических и
межконфессиональных отношений. Актуальные подходы в профилактике
экстремизма, ксенофобии и национализма»  -  Хасян  хазрат Хаметов

В субботу 22 декабря 2012 года делегация от РДУМ Пензенской области приняла
активное участие в работе, и выступили с докладами на Межрегиональной
научно-практической конференции г. Пенза «Современные тенденции формирования
культуры межэтнических и межконфессиональных отношений. Актуальные подходы в
профилактике экстремизма, ксенофобии и национализма». Ее участники обсуждали
актуальные подходы в профилактике экстремизма, ксенофобии и национализма.
Приняли участие следующие делегаты от духовенства, общественного Совета, совета
Старейшин и Диаспор:

Муфтий РДУМ ПО Адельша хазрат Юнкин, Муфтий РДУМ Самарской области Талиб
хазрат Яруллин, Председатель РДУМ ПО Абубякяр хазрат Юнкин, Ректор медресе
«Гулистан» Духовного управления мусульман Чувашской Республики,  филиал РИУ
ЦДУМ России г. Уфы Наиль хазрат Ямалутдинов, Имам-мухтасиб Неверкинский,
Зампред РДУМ ПО по вопросам образования, Равиль хазрат Кулахметов, Председатель
совета Старейшин г. Кузнецка при РДУМ ПО, Исляев Искандяр Аббясович,
Председатель общественного Совета при РДУМ ПО, Абубекиров Хамзя Исчкандярович,
а также представители от азербайджанской узбекской диаспоры г. Кузнецка и многие
другие. Всего приняло участие от РДУМ ПО около 30 человек.

 3 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

Пленарное заседание Конференции открыл Заместитель Председателя Правительства
Пензенской области Савин Валерий Александрович, представив состав оргкомитета
конференции в который вошли Каденков Дмитрий Михайлович, главный федеральный
инспектор по Пензенской области, Симонов Игорь Валентинович, главный советник
департамента по внутренней политике аппарата полномочного представителя
Президента РФ в ПФО, Васин Сергей Александрович, заместитель прокурора
Пензенской области; Синцов Глеб Владимирович,  кандидат юридических наук, доцент,
профессор кафедры государственно-правовых дисциплин Пензенского
государственного университета, Салмин Михаил Алексеевич, начальник управления
Федеральной миграционной службы по Пензенской области;  Адельша хазрат Юнкин,
Муфтий РДУМ Пензенской области  и другие официальные лица.

Заместитель Председателя Правительства поприветствовал всех участников
конференции от имени Губернатора Пензенской  области Бочкарев Василия Кузьмича.
«В современных условиях, когда экстремизм характеризуется террористическими
актами, человеческими жертвами, необходимо всем общественным деятелям и
государственным институтам выработать рычаги взаимодействия для противодействия
этой чуме. Первые шаги уже сделаны. Во исполнение указа президента РФ о
дополнительных мерах по обеспечению правопорядка в начале 2011 года в
региональном правительстве была создана межведомственная рабочая группа по
координации деятельности всех заинтересованных министерств по профилактике
экстремизма на территории Пензенской области. Органы государственной власти и
местного самоуправления внесли дополнения, и изменения в свои долгосрочные
целевые программы по молодежной политике в части усиления профилактики
экстремизма. В нашем регионе с 2001 года действует Совет по взаимодействию с
религиозными объединениями при Правительстве Пензенской области, в котором
представлены ведущие конфессии региона и  представители органов власти,
правоохранительных структур и общественных объединений. Совет собирается два
раза в год. На заседаниях обсуждаются наиболее важные вопросы, касающиеся
религиозной и общественной жизни губернии. Постоянно вырабатывает меры по
укреплению межконфессионального согласия. В регионе успешно реализуется
долгосрочная целевая программа по профилактике правонарушений и экстремистской
деятельности в Пензенской области. Составной частью данной программы является
подпрограмма мусульманского экстремизма, которая была дополнена новыми
мероприятиями по противодействию экстремизму и гармонизации межнациональных и
межконфессиональных отношений. Угроза, которая исходит от радикальных течений, не
должна пустить корни в нашем регионе. Убежден, что мы сделаем для этого все
возможное. Таким образом, считаю, что главной задачей нашей конференции является
выработка мер и рекомендаций, которые могут быть использованы в практической
работе для руководителей и муниципальных органов пензенской власти. На восьми
секциях сегодня будут обсуждены пути решения этих задач. По итогам конференции
будут подготовлены сборники с рекомендациями, которые попадут в различные
образовательные учреждения региона, в библиотечные досуговые центры, во все
муниципальные образования Пензенской области…»

 4 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

«Актуальность этой конференции бесспорна по той простой причине, что все же
раздрай в обществе, который имеет место быть не только по каким-то социальным
вопросам, но и межконфессиональный, межпоколенческий, он в некоторых случаях
приводит к проявлениям экстремизма, к более радикальным проявлениям. Мы все это
все знаем, роль СМИ – в воспитании толерантности, взаимотерпимости», – рассказал
шеф-редактор радиостанции «Эхо Пензы» Семен Вахштайн в секции под названием
«Информационная война с экстремизмом и терроризмом», в которой он  был главным
модератором.

Работа конференции после пленарного заседания  проходила по 8 секциям.

Со своими докладами на секциях данной конференции выступили делегаты от
регионального управления мусульман:

 Секция 1. «Религиозное образование и просвещение как фактор профилактики
экстремизма» Наиль хазрат Ямалутдинов, Ректор медресе «Гулистан» ДУМ Чувашии;
Равиль хазрат Кулахметов, зампред РДУМ ПО по вопросам образования, имам-мухтасиб
Неверкинского района.

Секция 2. «Роль ислама в современной истории Российского государства» Талиб хазрат
Яруллин Муфтий РДУМ Самарской области; Заки хазрат Айзатуллин, Муфтий РДУМ
республики Мордовия; Ильдар хазрат Нигматулин, заместитель Председателя РДУМ
Пензенской области по вопросам просвещения.

Секция 3. Роль Русской православной церкви в сохранении межнационального и
межконфессионального мира и гражданского согласия.

Секция 4. Профилактика экстремизма и ксенофобии в молодежной среде в Пензенской
области. Султан хазрат Богданов, имам - мухтасиб Кузнецкого района

 5 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

Секция 5. «Информационная война» с экстремизмом и терроризмом. Хасан хазрат
Хаметов, имам мечети с. Демино и Кунчерово.

Секция 6. Психологические основы и научно-методическое обеспечение профилактики
ксенофобии, экстремизма и национализма в детско-подростковой и молодежной среде.
Сулейман хазрат Юсупов, имам мечети с. Алеево.

Секция 7. Национальный и религиозный экстремизм: признаки, причины, способы
предупреждения. Абубакяр хазрат Юнкин, Председатель РДУМ Пензенской области.

Секция 8. Актуальные вопросы миграционной политики в Пензенской области. Роль
органов государственной власти, общественных объединений, религиозных организаций
и духовных конфессий в профилактике межнациональных конфликтов. Искяндар
Исляев, Председатель совета Старейшин г. Кузнецка при РДУМ.

Всего же от РДУМ ПО приняли участие 30 делегатов. На конференции обсуждались
вопросы о мерах по профилактике религиозного экстремизма в Приволжском
федеральном округе, о проблемах молодежного экстремизма в современной России.

Председатель РДУМ Пензенской области в седьмой секции под названием
«Национальный и религиозный экстремизм: признаки, причины, способы
предупреждения» сказал: Основной целью и приоритетной задачей нашего заседания
является развитие диалога между представителями разных народов,  религиозных
традиций, сохранение духовного и культурного многообразия человечества, развитие
культуры взаимного уважения и добрососедства. А так же способы предупреждения
национальных и религиозных агрессий.

Хотелось бы особо подчеркнуть, что на территории Пензенской  области много веков
проживают люди разной веры и национальности, которые сформировали уникальный
образ жизни и традиции. Поэтому мы, представители исламских организаций глубоко

 6 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

ощущаем свою ответственность за доверие верующих людей, за молодое поколение, за
судьбу России.

Отсутствие массовых проявлений экстремистского и конфликтов  националистического
характера в молодёжной среде в Пензенской области – свидетельствует об успешности
предпринимаемой профилактической работы. Вместе с тем, текущие
социально-экономические, миграционные, общественно-политические процессы и их
возможные последствия для общественной жизни в Пензенской  области ставят перед
органами государственной власти и местного самоуправления, перед всеми
конструктивными общественными силами новые задачи, которые необходимо решать в
рамках деятельности по профилактике экстремизма в молодёжной среде.

В своем докладе «Профилактика экстремизма и ксенофобии в молодежной среде в
Пензенской области» Султан хазрат Богданов, имам - мухтасиб Кузнецкого района
сказал:

«Специалисты отмечают, что наиболее уязвимой средой для проникновения идей
экстремизма являются учащиеся школ с ещё не сформировавшейся и легко поддающейся
влиянию психикой. После окончания школы подростки поступают в ВУЗы, колледжи и
попадают под влияние различных политических структур, работающих на территории
Пензенской области.

Таким образом, основная задача государственных органов, органов местного
самоуправления, духовенства и в том числе мусульман и всех здоровых сил в обществе –
обеспечить именно профилактику экстремизма, чтобы исключить или минимизировать
саму возможность возникновения и развития экстремизма в молодёжной среде.

Равиль хазрат Кулахметов, зампред РДУМ ПО по вопросам образования в докладе на

 7 / 8

Протокол № 01-2013 П
18.03.2013 21:50

тему «Религиозное образование и просвещение как фактор профилактики
экстремизма» сказал: «Не секрет, что для противодействия экстремистской идеологии
необходима широкая просветительская работа, особенно среди молодежи. Мы готовы
внести свой вклад в создание системы общественного духовно-нравственного
воспитания детей и молодежи на федеральном, региональном и муниципальном
уровнях. Наша молодежь должна быть в психологическом, мировоззренческом,
духовно-нравственном аспектах быть устойчивой, восприимчивой к ценностям
традиционной культуры. Надо отметить и то обстоятельство, что молодежь ищет ответы
на многие сложные вопросы современности, свое место в жизни и мы должны быть им
первыми помощниками. Необходимо также подчеркнуть роль многоступенчатого
образования: мектебе - медресе - высшее учебное заведение для подготовки
мусульманских кадров, улучшения духовно-нравственной среды общества. Об этом
неоднократно говорил глава ЦДУМ России, Верховный Муфтий Талгат хазрат
Таджуддин, нам нужно эту идею поддержать. Государство "должно защищать"
последователей традиционного ислама от представителей радикальных течений. Более
того, это его прямая обязанность. Поскольку носители традиционного ислама являются
такими же российскими гражданами, они имеют право на защиту своей жизни со
стороны государства. Обращаясь к федеральному собранию 12 декабря сего года,
Владимир Владимирович Путин сказал: "Мы должны всецело поддержать институты,
которые являются носителями традиционных ценностей, исторически доказали свою
способность передавать их из поколения в поколение"»

С полными текстами выступлений всех докладчиков сможете ознакомиться на нашем
сайте muslim-penza.ru. Спасибо за внимание.

Продолжение «Протокол № 01-2013 П» на последующих новостях

 8 / 8